

证券代码：002369

证券简称：卓翼科技

公告编号：2020-030

深圳市卓翼科技股份有限公司

(SHENZHEN ZOWEE TECHNOLOGY CO., LTD.)

The logo for ZOWEE, featuring the word "ZOWEE" in a bold, blue, sans-serif font. The letter "O" is a solid blue circle. The letter "W" is a solid blue shape. The letter "E" is a solid blue shape. The letter "E" is a solid blue shape. The letter "E" is a solid blue shape.

2020 年第一季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人陈新民、主管会计工作负责人谢从雄及会计机构负责人(会计主管人员)韦彪声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 公司基本情况

一、主要会计数据和财务指标

公司是否需追溯调整或重述以前年度会计数据

是 否

	本报告期	上年同期	本报告期比上年同期增减
营业收入（元）	647,729,880.41	567,143,770.97	14.21%
归属于上市公司股东的净利润（元）	-22,420,468.05	6,026,589.80	-472.03%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	-42,962,113.91	5,412,595.66	-893.74%
经营活动产生的现金流量净额（元）	200,345,863.43	256,637,537.83	-21.93%
基本每股收益（元/股）	-0.040	0.010	-500.00%
稀释每股收益（元/股）	-0.040	0.010	-500.00%
加权平均净资产收益率	-1.13%	0.29%	-1.42%
	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减
总资产（元）	3,748,974,318.07	3,940,522,560.07	-4.86%
归属于上市公司股东的净资产（元）	1,965,236,302.15	1,987,656,770.20	-1.13%

非经常性损益项目和金额

适用 不适用

单位：元

项目	年初至报告期期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	-19,646.15	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	25,212,854.68	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费	27,826.42	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	384,049.71	
减：所得税影响额	5,063,438.80	
合计	20,541,645.86	--

对公司根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义界定的非经常性损益项目，以及把《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目，应说明原因

适用 不适用

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前 10 名股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数	56,236	报告期末表决权恢复的优先股股东总数（如有）	0			
前 10 名股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
夏传武	境内自然人	16.84%	97,317,172	0	质押	95,753,930
					冻结	97,317,172
深圳市中科祥瑞资本管理合伙企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.77%	21,804,097	0	质押	21,804,097
深圳市上元星晖电子产业股权投资基金企业（有限合伙）	境内非国有法人	3.34%	19,316,300	0	质押	13,019,500
陈方方	境内自然人	2.12%	12,229,499	0		
李国辉	境内自然人	1.42%	8,228,920	0		
魏杰	境内自然人	1.15%	6,640,000	0		
王卫	境内自然人	0.89%	5,167,300	0		
中国工商银行股份有限公司—国泰中证全指通信设备交易型开放式指数证券投资基金	境内非国有法人	0.80%	4,628,000	0		
深圳市聚睿投资管理企业（有限合伙）	境内非国有法人	0.69%	4,000,000	0	质押	4,000,000
程兴华	境内自然人	0.58%	3,375,000	0		
前 10 名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
夏传武	97,317,172	人民币普通股	97,317,172			
深圳市中科祥瑞资本管理合伙企	21,804,097	人民币普通股	21,804,097			

业（有限合伙）			
深圳市上元星晖电子产业股权投资基金企业（有限合伙）	19,316,300	人民币普通股	19,316,300
陈方方	12,229,499	人民币普通股	12,229,499
李国辉	8,228,920	人民币普通股	8,228,920
魏杰	6,640,000	人民币普通股	6,640,000
王卫	5,167,300	人民币普通股	5,167,300
中国工商银行股份有限公司－国泰中证全指通信设备交易型开放式指数证券投资基金	4,628,000	人民币普通股	4,628,000
深圳市聚睿投资管理企业（有限合伙）	4,000,000	人民币普通股	4,000,000
程兴华	3,375,000	人民币普通股	3,375,000
上述股东关联关系或一致行动的说明	<p>1、夏传武先生是本公司的控股股东、实际控制人；</p> <p>2、公司控股股东、实际控制人与其他前 10 名股东不存在关联关系，不属于一致行动人；其中深圳市上元资本管理有限公司是深圳市上元星晖电子产业股权投资基金企业（有限合伙）的普通合伙人，持有上元星晖 1% 股份，上元星晖全体合伙人委托上元资本为执行事务合伙人，代表上元星晖执行合伙事务，故认定上元资本与上元星晖为一致行动人；本公司未知上述其他股东之间是否存在关联关系，也未知上述股东是否属于《上市公司股东持股变动信息披露管理办法》中规定的一致行动人。</p>		
前 10 名股东参与融资融券业务情况说明（如有）	<p>公司股东陈方方通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 12,229,499 股，通过普通账户持有公司股票 0 股；股东李国辉通过山西证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 8,228,920 股，通过普通账户持有公司股票 0 股；股东魏杰通过中信建投证券股份有限公司客户信用交易担保证券账户持有公司股票 6,640,000 股，通过普通账户持有公司股票 0 股；股东程兴华通过客户信用交易担保证券账户持有公司股票 3,375,000 股，通过普通账户持有公司股票 0 股；前 10 名其他股东未参与融资融券业务。</p> <p>以上股东中，股东陈方方、股东程兴华期初未在中国证券登记结算有限责任公司深圳分公司下发的前 200 名股东名册中，公司未知上述股东客户信用交易担保证券账户中持有股份数较期初持股数的增减变动情况，股东李国辉、股东魏杰的客户信用交易担保证券账户持股数量较期初持股数无变化。</p>		

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内是否进行约定购回交易

是 否

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、公司优先股股东总数及前 10 名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要财务数据、财务指标发生变动的情况及原因

√ 适用 □ 不适用

1、2020年3月31日资产负债表项目

资产负债表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因
应收账款	661,255,487.65	981,413,891.29	-32.62%	主要系本期营业收入较上年四季度下降，并在本期收到上年四季度货款所致。
应收款项融资	-	20,000,000.00	-100.00%	主要系本期票据背书转让所致。
预付款项	6,871,681.07	1,400,670.64	390.60%	主要系本期预付货款增加所致。
其他非流动资产	39,898,899.15	30,232,994.12	31.97%	主要系本期预付设备款较多所致。
预收款项	-	8,706,534.66	-100.00%	主要系本期执行新收入准则，将预收货款在合同负债科目核算所致。
合同负债	11,366,303.82	-	100.00%	主要系本期执行新收入准则，将预收货款在合同负债科目核算所致。
应交税费	32,857,797.40	49,053,434.27	-33.02%	主要系本期营业收入较上年四季度下降，应交增值税减少所致。
应付利息	987,175.90	1,678,637.55	-41.19%	主要系本期末到期还本付息贷款减少所致。
一年内到期的非流动负债	107,041,091.13	74,080,000.00	44.49%	主要系将一年内需支付的融资租赁借款重分类至该科目所致。
长期应付款	115,578,250.82	75,039,546.66	54.02%	主要系本期新增融资租赁借款所致。

2、2020年1-3月利润表项目

利润表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
研发费用	36,509,139.37	27,049,322.83	34.97%	主要系本期加大研发投入所致。
其他收益	24,751,362.65	3,273,602.82	656.09%	主要系本期收到与收益相关的政府补助较多所致。
投资收益	-318,612.27	-	-100.00%	主要系本期确认联营企业深创谷投资收益所致。
公允价值变动收益	-7,629,318.70	-	-100.00%	主要系参股公司容百科技公允价值变动所致。
资产处置收益	15,867.44	-2,267,985.81	100.70%	主要系本期处置固定资产较少所致。
资产减值损失	-2,289,893.09	-	-100.00%	主要系本期计提存货跌价较多所致。
信用减值损失	1,394,330.55	-191,509.88	828.07%	主要系本期收到前期已计提减值的应收款项，转回坏账准备所致。
营业利润	-34,330,091.04	3,785,783.01	-1006.82%	主要系本期受疫情影响开工不足，人工成本上升所致。

营业外收入	599,126.50	460,574.46	30.08%	主要系本期收到与日常活动无关的政府补助较多所致。
营业外支出	155,840.58	321,042.02	-51.46%	主要系上期报废固定资产较多所致。
利润总额	-33,886,805.12	3,925,315.45	-963.29%	主要系本期受疫情影响开工不足,人工成本上升,营业利润下降所致。
所得税费用	-10,983,223.56	-2,082,744.14	-427.34%	主要系本期利润总额下降,计提的递延所得税资产增加所致。
净利润	-22,903,581.56	6,008,059.59	-481.21%	主要系本期受疫情影响利润总额下降所致。

3、2020年1-3月现金流量表项目

现金流量表项目	本期发生额	上期发生额	变动比例	变动原因
收到的税费返还	6,388,211.62	2,662,146.86	139.96%	主要系本期收到出口退税较多所致。
收到其他与经营活动有关的现金	31,323,862.99	14,034,284.70	123.20%	主要系本期收到政府补助较多所致。
支付给职工以及为职工支付的现金	209,551,576.06	136,189,338.66	53.87%	主要系本期支付职工工资较多所致。
支付其他与经营活动有关的现金	51,511,078.25	33,388,114.83	54.28%	主要系本期支付仪器、设备租赁款较多所致。
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	-	7,418,686.88	-100.00%	主要系上期处置固定资产较多所致。
投资活动现金流入小计	-	7,418,686.88	-100.00%	主要系上期处置固定资产较多所致。
投资活动产生的现金流量净额	-63,780,105.90	-48,233,599.50	-32.23%	主要系本期购买固定资产较多所致。
取得借款收到的现金	100,000,000.00	203,514,483.33	-50.86%	主要系本期收到的短期借款减少所致。
收到其他与筹资活动有关的现金	98,089,866.49	67,992,345.21	44.27%	主要系本期收到融资租赁借款较多所致。
偿还债务支付的现金	149,400,000.00	214,940,195.27	-30.49%	主要系本期偿还短期借款较少所致。
分配股利、利润或偿付利息支付的现金	4,743,759.32	6,839,807.37	-30.64%	主要系本期支付的短期借款利息较少所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	1,631,277.77	-1,043,864.29	256.27%	主要系本期汇率变动产生的收益较多所致。
现金及现金等价物净增加额	92,677,875.60	164,743,849.94	-43.74%	主要系本期支付的购买商品、接受劳务及支付给职工的现金增加所致。
期初现金及现金等价物余额	488,236,883.75	354,797,979.42	37.61%	主要系2019年度经营活动产生的现金流量净额较多所致。

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

1、董事会、监事会换届选举

2019年7月25日，公司召开第四届董事会第四十次会议、第四届监事会第三十次会议，分别审议通过了《关于公司第四届董事会延期换届的议案》及《关于公司第四届监事会延期换届的议案》，鉴于公司新一届董事会、监事会的董事、监事候选人提名工作尚未完成，公司董事会、监事会换届选举工作将延期进行。同时，独立董事王艳梅女士、易庆国先生即将因任期届满离任，公司同意提名张学斌先生、崔小乐先生为公司第五届董事会独立董事候选人。

2019年12月23日，公司召开第四届董事会第四十四次会议审议通过了《关于公司换届选举第五届董事会非独立董事的议案》和《关于公司换届选举第五届董事会独立董事的议案》，召开第四届监事会第三十四次会议审议通过了《关于公司换届选举第五届监事会股东代表监事的议案》，召开职工代表大会选举出公司第五届监事会职工代表监事，并经2020年第一次临时股东大会审议通过。（注1）

2、2015年度非公开发行股份解除限售

公司2015年度非公开发行股票于2017年3月17日在深圳证券交易所上市，参与认购的7名股东夏传武、深圳市聚睿投资管理企业（有限合伙）、深圳市上元星晖电子产业股权投资基金企业（有限合伙）、深圳市中科祥瑞资本管理合伙企业（有限合伙）、王卫、王杏才、李超承诺自公司2015年度非公开发行上市之日起三十六个月内不转让本次非公开发行所认购的股份，上述股东承诺的限售期限于2020年3月17日届满，公司为上述7名股东申请办理解除股份限售事宜，上述限售股份已于2020年3月17日流通上市。（注2）

重要事项概述	披露日期	临时报告披露网站查询索引
（注1）董事会、监事会换届选举	2019年7月27日、2019年12月24日 2020年1月9日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2019-088、2019-089、2019-125、2019-126、2019-127、2020-001
（注2）2015年度非公开发行股份解除限售	2020年03月17日	披露媒体：《证券时报》、《中国证券报》及巨潮资讯网；公告编号：2020-013

股份回购的实施进展情况

适用 不适用

采用集中竞价方式减持回购股份的实施进展情况

适用 不适用

三、公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

公司报告期不存在公司实际控制人、股东、关联方、收购人以及公司等承诺相关方在报告期内超期未履行完毕的承诺事项。

四、证券投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在证券投资。

五、委托理财

适用 不适用

公司报告期不存在委托理财。

六、衍生品投资情况

适用 不适用

公司报告期不存在衍生品投资。

七、违规对外担保情况

适用 不适用

公司报告期无违规对外担保情况。

八、控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金情况

适用 不适用

公司报告期不存在控股股东及其关联方对上市公司的非经营性占用资金。

九、报告期内接待调研、沟通、采访等活动登记表

适用 不适用

接待时间	接待方式	接待对象类型	调研的基本情况索引
2020年01月17日	实地调研	机构	详见公司披露于深交所互动易平台 http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002369/ 投资者关系活动记录表
2020年02月16日	电话沟通	机构	详见公司披露于深交所互动易平台 http://irm.cninfo.com.cn/ssessgs/S002369/ 投资者关系活动记录表

深圳市卓翼科技股份有限公司

法定代表人：陈新民

二〇二〇年四月三十日